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1 List of abbreviations

ABA Abscisic acid
ANOVA Analysis of variance
BER Base excission repair
cDNA Complementary DNA
CK Cytokinin
Cp Crossing point
DNA Deoxyribonucleic acid
ds Double-stranded
GO Gene ontology
HR Homologous recombination
ICT Internal control transcript
LoTrEC Local Trend based gene Expression data Clustering
MMR Mismatch repair
MMS methyl-methanesulfonate
mRNA Messenger RNA
MS Microsoft
NER Nucleotide excission repair
NHEJ Non-homologous end joining
PCD Programmed cell death
PCR Polymerase chain reaction
qPCR Quantitative real-time PCR
RNA Ribonucleic acid
rRNA Ribosomal RNA
RT Reverse transcription
RWC Relative water content
SCF Skp1/cullin/F-box protein complex
SD Standard deviation
ss Single-stranded
STEM Short Time-series Expression data Miner
TLS Translesion synthesis
WT Wild type (not transgenic)
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2 Aims of the work

1) To study the transcriptional response of thale cress (Arabidopsis thaliana) suspension cul-

ture to MMS by means of low density cDNA array and quantitative RT-PCR.

a) To design an algorithm for cluster analysis of the time-series expression data.

b) To compare the expression profiles characteristic for treatments with high concentra-

tion of MMS, low MMS an high MMS with pretreatment.

c) To confirm selected profiles by qRT-PCR.

2) To explore the transcript abundance changes in response of selected genes in tobacco

(Nicotiana tabacum) subjected to drought stress.

a) To compare the effect of drought on gene expression of wild type and ZOG1-express-

ing plants.

b) To evaluate the effect of leaf position on drought-response.

c) To compare suitability of different RT-priming strategies for the analysis.
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3 Introduction

3.1 Transcriptional response of Arabidopsis thaliana to alkylation stress

3.1.1 DNA damage

The vital function of DNA as the principal carrier of genetic information is constantly

threatened by various attacks against its integrity. In general, the causative factor can be

physical (such as radiation – ultraviolet, ionizing) or chemical. In the aqueous environment

inside the cell, hydrolytic damage to various parts of DNA molecule is common, resulting in

loss of bases (mainly depurination) and base deamination. Reactive forms of oxygen

produced in both mitochondrial and chloroplast (in autotrophic cells) metabolic processes also

contribute to DNA alterations. In total, the frequency of spontaneous lesions was estimated to

20,000 per mammalian cell and day ().

In addition, many chemicals can react with either DNA bases or the backbone, creating

diverse types of modification. Whole molecules or just reactive groups of atoms can be added

to DNA bases (for example benzo(a)pyrene). If the adduct possesses another reactive part (it

is bi-functional), it can react once more with the same or with another molecule, forming

thereby a crosslink. Crosslinked DNA strands cannot be properly unwinded and therefore

transcribed or replicated. Mitomycin C is a popular crosslinking drug employed both

experimentally and for cancer therapy. Other compounds can catalyze production of reactive

oxygen species - the most abundant representants are hydrogen peroxide, superoxide anion

and hydroxyl radical. These rather short-lived agents result in base oxidation or DNA strand

breaks, resembling thereby effects of ionizing radiation (e.g. anti-cancer drug bleomycin).

DNA damage has two more-or-less separate adverse effects on the cell. First, it is cytotoxic

either directly – by preventing replication and transcription of the affected genes, in some

cases by fragmenting chromosomes which leads to genome instability - or indirectly, by

activation of PCD. Second, the DNA-repair is not always perfect in terms of fidelity and so it

causes an increased rate of genetic information change – mutation. In addition, some base

modifications directly mispair with one or more canonical counterparts (e.g. 8-oxo-guanine is

complementary to any of A, C, G and T). The cytotoxicity of some alkylating, DNA strand

breaks or interstrand crosslinks inducing compounds is the basis of function of some anti-

cancer chemotherapeutics (temozolomide, bleomycin, mitomycin C). The increased frequency

of mutations after application of mutagens has been widely used in basic as well as in applied

research and breeding of plants.
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3.1.2 DNA alkylation

One mechanism of chemical modification of DNA is its alkylation. The donors of the alkyl

groups can be either endogenous (such as S-adenosylmethionine ) or from the environment

(e.g. naturally occurring organohalogens , tobacco-specific N-nitosamines from tobacco

smoke and many artificial chemical pollutants). Reactions of DNA with monofunctional

alkylation agents yield mainly bases modified at various positions – either on C or N and O

atoms but also alkyl,bis(polynukleotidyl)-phosphotriesters resulting from DNA backbone

modification ().

3.1.3 Mechanisms of repair of alkylated DNA

Several DNA-repair pathways safeguard the genome integrity, specifically removing distinct

classes of the products. They include receptors that recognize the lesion, enzyme machinery to

resolve the problem and also members that connect DNA-repair to signaling cascades of the

cell, regulating among others cell cycle progression and programmed cell death (PCD).

Some of the alkyl-bases destabilize the glycosidic bond between deoxyribose and the base and

spontaneously hydrolyze away resulting in an abasic site (e.g. N7-methyladenine). Besides of

direct reversal of alkylated bases by alkyltransferases and oxidative demethylases (AlkB-

homologs; reviewed by ), this type of lesions is predominantly removed by means of base

excision repair (BER). The defective base hydrolysis is catalyzed by a family of specific

alkyl-base-DNA-glycosylases. Apurinic/apyrimidinic site specific (AP-) endonuclease

introduces a single strand break 5’ of the abasic site and DNA polymerase β or λ replaces the

abasic nucleotide with a complete one, matching the opposite strand. DNA-ligase then seals

the DNA strand break.

Alternatively, nucleotide excision repair (NER) or mismatch repair (MMR) pathways can

remove the alkylation damage. NER is accomplished by multisubunit complexes containing

XP (Xeroderma pigmentosum) proteins. The damaged DNA strand is incised up- and

downstream of the lesion by specific endonucleases and unwinded by a helicase. The

resulting gap is then replaced with a stretch of DNA newly synthesized by a repair DNA-

polymerase and sealed by a DNA-ligase. The actions performed by MMR are in general

similar to NER. The main functional difference is that while NER detects distortion of the

double-helix caused by DNA modifications, MMR scans the molecule for mispairing bases.

All of BER, NER and MMR produce single strand breaks as an intermediate of their action. If

not repaired before the next round of replication, single strand breaks transform to double

strand breaks (), one of the most toxic types of DNA damage. Faulty repair of double strand
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breaks represents the mechanism of inducing chromosomal aberrations by simple alkylating

agents.

Homologous recombination (HR) and nonhomologous end joining (NHEJ) are the two

possible ways of repairing double-strand DNA breaks. Homologous recombination takes

advantage of the other copy of the affected chromosome, using it as a template for break

repair. However, any DNA molecule with long enough stretch of sequence homology can be

employed. That is why HR is the mechanism utilized for gene-targeting methods. HR results

in somatic sister chromatide exchanges but it is generally error-free. Double strand breaks are

repaired predominantly by HR in budding yeast.

On the other hand, NHEJ joins the loose ends of DNA molecules at a site of microhomology,

which often produces sequence changes (insertions or deletions). However, NHEJ is the

preferred pathway in most higher eukaryotes, including plants. The reason for this could be

the high proportion of repetitive sequences in most genomes, that could lead to illegitimate

HR and thus chromosomal aberrations.

If modified bases or abasic sites persist in the DNA until replication, they block the

progression of replicative DNA-polymerase complex. The stalled replication fork can be

rescued by translesion synthesis (TLS) DNA-polymerases. These enzymes generally possess

low fidelity (and thus produce a considerable number of mutations) but they can replicate a

damaged template, thereby retrieving the cell cycle progression. There are several TLS DNA-

polymerases, more or less specific to various DNA modifications.

The importance of capability to respond to all possible kinds of DNA damage is illustrated by

the severity of syndromes resulting from impaired DNA-repair genes in all organisms.

Although the pathways are partially redundant, loss of function of one of them usually causes

developmental defects, susceptibility to DNA damage and in animals a high cancer rate.

Human syndromes linked with DNA-repair insufficiency include Xeroderma pigmentosum

(compromised function of NER or TLS), Cockayne syndrome (impaired transcription-coupled

NER), Fanconi anemia (problems in response to DNA crosslinks), Nijmegen breakage

syndrome (lack of efficient NHEJ), Hereditary non-polyposis colon cancer (MMR) or Ataxia

telangiectasia (mutations in the gene coding for a proteinkinase activated after detection of

DNA breaks).

3.1.4 Methyl methanesulfonate

Methyl methanesulfonate (MMS, Figure 1) has been used as the most frequent model DNA-

damaging (genotoxic) compound for tens of years. It is a methylating agent of SN2 type; that

means it attacks predominantly positions N7 of guanine and N3 of adenine. As mutagenicity of

[…]


relatively high dehydrin mRNA level in control (well watered) 35S::ZOG1 plants. Detection

of higher abundances of NtERD10B transcript in older leaves corresponds well with the fact

that old leaves are usually most affected by the stress – they are first to die in conditions of

persistent drought.

The observed induction ratio was much lower than some published data on various dehydrins

(e.g. ). However, NtERD10B transcript was relatively abundant also in the control plants in

the presented experiment. Recent data from our laboratory suggest that under modified

conditions NtERD10B expression can be induced substantially more.

Transcript abundance of cig1 proline dehydrogenase appears to depend on the leaf age/rank.

In standard growth conditions, the gene is active in all but youngest 2-3 leaves. The onset of

cig1 expression in 35S::ZOG1 is delayed compared to wild type. Regardless of genotype,

cig1 mRNA level is reduced by water deficiency. Only the oldest leaves retain a high cig1

activity, with the exception of SAG12::ZOG1. As the overall cig1 signal is lower in

35S::ZOG1 than in wild type, ZOG1 activity (or high concentration of cytokinin-O-

glucosides) appears to negatively influence cig1 expression. In SAG12::ZOG1 plants,

possessing high expression of ZOG1 just in the oldest leaves, this could preclude the normal

cig1 expression pattern. As other parts of the plant do not express the transgene, a

compensatory feedback mechanism of amino acid metabolism might activate proline

decomposition in younger leaves than in wild type.
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The observed reaction of cig1 transcript abundance to drought is in agreement with the

osmoprotective function of proline (). The oldest leaves are obviously senescing (possessing

macroscopic signs of ageing and SAG12 promoter activation) and they are likely to die if the

conditions do not ameliorate. Proline decomposition might then help nutrient recuperation

from them by providing glutamic acid, the central point of amino acid metabolism making a

connection to sugar metabolism. As proline serves to bind water in the cells, its removal by

the dehydrogenase might enable the plant to redistribute water from the dying old leaves to

other parts of the body. To support this theory, it would be helpful to know the proline

concentration in the leaves. This kind of analysis will be performed soon.

Receptor protein kinases constitute an inevitable component of many signaling pathways in

all eukaryotic organisms. Plants possess a large family of receptor-like protein kinases

(RLKs). For example about 600 RLK genes were discovered in the genome of Arabidopsis

thaliana (). Larger genomes can contain even more members of the family – e.g. rice has

about 1100 RLKs (). CRK1 is a RLK, shown to be negatively regulated by addition of an

active cytokinin, benzyladenine. However, the reaction was only transient. On the contrary,

the expression of ZOG1 from either of the employed constructs increases the concentration of

a putative storage form of cytokinins in a long-term manner. This appeared to strongly induce

CRK1 expression in both the transgenic lines. The induction seems not limited to the area of

active ZOG1 transcription but might be proportional to the total ZOG1 enzymatic activity or

the amount of cytokinin-O-glucoside. Therefore CRK1 mRNA abundance in SAG12::ZOG1

background was elevated throughout the whole shoot. Although water deficit significantly

reduces CRK1 expression levels in all lines, the transgenics still maintain notably elevated

levels. CRK1 therefore might play a role in systemic signaling, integrating clues from various

sensory pathways. CRK1 transcript abundance exhibited the highest degree of variation even

among control plants, predominantly in 35S::ZOG1 genotype. The fact that the fluctuations

appeared among whole plants (and not single samples) and that they were specific for CRK1

mRNA is our evidence that it was not a technical error of transcript abundance measurement.

The discrepancies rather reflected physiological differences of unknown nature present among

the plants, although they lived in an apparently homogeneous environment.

The data presented here are a result of a pilot project, finding the optimum conditions for a

larger screen beeing performed recently. That is the main reason why the conditions were

changed in the course of the experiment. This made the interpretation of the data more

complicated; on the other hand, it provided more experience and a solid fundament for
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systematic testing of more genes and transgenic lines. The results of this follow-up study

should be published soon.

6.5.1 Comparison of oligo-dT and random hexanucleotide RT priming

Reverse transcription output was studied under conditions of two different priming strategies.

The results show that there is no best primer generaly usable for any transcript, as some

mRNAs were more efficiently transcribed with oligo-dT, others with random

hexanucleotides. This finding is in agreement with that of . The differences result in different

relative expression values among different studied genes. However, as these are relative

values, comparable only among measurements of a single mRNA and only if produced with

the same reaction setup, the effect on the resulting trends is insignificant. Data derived from

oligo-dT primed RT reactions were used for the presented analyses, as this strategy proved

superior for the majority of the studied transcripts.
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7 Conclusions

1) cDNA array was prepared and used to assay transcript abundances of 376 selected Ara-

bidopsis transcripts following various treatments with MMS.

a) LoTrEC, clustering algorithm based on local trends of expression profiles, was de-

signed and applied to the data. It succeeded to discover functionally rellevant clusters

of expression profiles.

b) Transcriptional responses to various MMS treatment regimes were investigated. While

high MMS concentration seemed only to induce nonspecific stress reaction, the low

and combined MMS resulted in a set of more specific expression changes.

c) Expression levels of five transcripts were estimated by qRT-PCR. Trends of most of

the profiles were confirmed.

2) Expression of 3 genes related to drought stress and/or response to cytokinin were mea-

sured by qRT-PCR in wild type and ZOG1 transgenic plants. Transcript levels of all the

genes were altered by water deficit.

a) Although there are no significant macroscopic differences between wild type and

ZOG1 transgenic plants, the mRNA abundances appeared to be influenced by the

genotype.

b) Leaf position (age) significantly influenced the expression of cig1 and ZOG1 driven

by SAG12 promoter.

c) RT primed with oligo-dT appeared more eficient than random hexanucleotide-primed

reaction for 3 out of 5 mRNAs (ZOG1,Tac9 and NtERD10B). The other two genes

(cig1 and CRK1) showed marginally more efficiency in random-primed RT.
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