OPONENTSKÝ POSUDEK NA DISERTAČNÍ PRÁCI MGR JIŘÍHO LIBUSE

Obecné

Předložená disertace Mgr Jiřího Libuse pojednává o změnách genové exprese v průběhu

genotoxického a osmotického stresu u rostlin. Práce je členěna klasicky do sedmi kapitol

včetně seznamu literatury. Poměr textu je výrazně posunut ve prospěch výsledkové části,

který zaujímá 39 stran, tj. bezmála 50% celkového textu. To svědčí o velkém množství

odvedené experimentální i teoretické práce doktoranda. Část výsledky proto hodnotím

jednoznačně pozitivně. Velký objem získaných dat by si však zasloužil, dle mého názoru,

obsáhlejší diskusi nežli pouhých 11 stran, ale to je způsobeno charakterem experimentální

práce, který je založen na akumulaci primárních poznatků o transkripčních profilech

v podmínkách stresu. Je známo, že interpretace transkriptomických dat je v biologickém

výzkumu obecným problémem, který představuje námět na samostatnou diskusi.

Problematika alkylačního poškození DNA je vyčerpávajícím způsobem zpracována na sedmi

stranách úvodu. Jsou použity recentní literární údaje svědčící o dobrém teoretickém zázemí.

Tři strany úvodu správně pojednávají o relativně nové technologii DNA polí. Menší část

úvodu (tři strany) zaujímá problematika vlivu sucha na rostlinou fyziologii a vztah k stresu a

rostlinných hormonů.

Výsledková část je členěna do dvou relativně nezávislých kapitol. V první obsáhlejší části

jsou shrnuty výsledky transkripční analýzy genů zahrnutých v odpovědi buňky na

genotoxický stres vyvolaný působením mutagenních látek, zejména pak metylmetan

sulfonátem (MMS). Autor zvolil moderní metodiku DNA polí, pomocí které analyzoval

expresi 376 genů v systému suspenzní kultury Arabidopsis thaliana. Je sympatické, že se

autor dobral významných výsledků s využitím, nesrovnatelně levnějšího přístupu (fokusované

makro DNA pole) než kdyby býval použil komerční vysoce densní Affymetrixová pole. Dle

očekávání přítomnost alkylační látky v médiu indukovala zvýšenou expresi mnoha genů

včetně genů kódující DNA reparační enzymy. V průběhu experimentů se ukázaly některé

nedostatky běžně dostupných programů pro statistické vytváření genových klastrů. Autor

proto přikročil k vývoji vlastního makra implementovaného v programu MsExcel a porovnal

výsledky transkriptomické analýzy s použitím obou typů algoritmů. Je zřejmé, že oba

algoritmy poskytovaly z větší části shodné výsledky, přičemž nově vyvinutý algoritmus

“LoTrEC“ vykazuje v některých případech poněkud větší citlivost oproti běžně používanému

STEM. Tato část práce je velmi originální a zasloužila by si samostatné zveřejnění.

Po formální stránce disertace je na velmi dobré úrovni. Je psána anglicky bez významnějších

pravopisných chyb. Obsahuje 15, většinou barevných obrázků a 12 tabulek. K práci je

přiložen CD-disk s množstvím podpůrných dat, které umocňují celkový kladný dojem z práce.
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Níže uvedené připomínky jsou spíše náměty do diskuse nežli vážnější kritické nedostatky

Specifické připomínky

1. Působení alkylační látky MMS neindukovalo expresi apoptotických genů. Autor tudíž

dochází k závěru, že MMS pravděpodobně nevede k programované buněčné smrti. V této

souvislosti bych se chtěl dotázat, zda byla stanovována viabilita buněk po působení obou

koncentrací MMS a zda byla zjišťována integrita DNA například elektroforézou. Je možné, že

při vyšší koncentrace MMS byly již natolik toxické, že buňky odumíraly nekrosou nikoliv

apoptosou.

2. Vyšší (0.5 mM) a nižší (1.0 mM) koncentrace MMS indukovaly poněkud odlišné spektra

některých genů. Větší počet statisticky významných odchylek od “normálu“ byl pozorován u

koncentrace nižší. Lepší interpretaci výsledků by pomohlo stanovení rozsah poškození DNA

po aplikaci obou koncentrací mutagenní látky.

3. Autor se odvolává na literaturu při volbě koncentrace MMS. Chtěl bych upozornit, že tyto

údaje pochází z experimentů prováděných na rostlinách. Je otázkou, zda lze situaci v rostlině

extrapolovat na tkáňovou kulturu, která sama představuje stresující prostředí. Lze očekávat,

že hladiny mnoha transkriptů se budou v rostlině a tkáňové kultuře odlišovat.

4. …str. 21, cDNA array “design“. Vzhledem k tomu, že technika DNA polí je klíčovou

v předkládané práci, popis přípravy nylonové membrány s imobilizovanými cDNA shledávám

poněkud neúplným. Není například zřejmé, jakou metodou byly jednotlivé cDNA klony

aplikovány na membrány? Manuálně nebo spotrem? V případě, že spotrem, pak jaký typ byl

použit. Jaká byla densita spotů vyjádřená například v počtu cDNA/cm
2
?

5. Pro názornost by na některém místě disertace mohla být ukázána membrána

s radioaktivními signály představující tzv. “raw data“

6. Jaký byl zvolen “cut off“ definující změnu v expresi daného genu? V jakém rozpětí se

pohybovaly radioaktivní signály na DNA polích?

7. Obrázek 5.

(a) Autor správně porovnával genovou expresi stanovovanou metodou DNA polí

s kvantitativní PCR. Není však jasné na základě jakého výběru byly zvoleny geny pro

kvantitativní PCR. Očekával bych spíše konfirmační analýzu klastru genů podílející se na

opravě DNA namísto presentovaných kinásových genů regulující buněčný cyklus.

(b) Zdá se mi, že výsledky DNA polí a kvantitativní PCR si neodpovídají ve více případech

než je uvedeno v textu viz. například červená křivka genu TL1, žlutá křivka genu Myb30,

žlutá křivka genu GST1. Tyto nekongruence nikterak nesnižují význam DNA polí pro

primární, ale podtrhují nutnost verifikace transkriptomických dat nezávislými metodami.

(c) byly hodnoty použité pro konstrukci uváděných grafů filtrovány metodou “low pass“?

8. K části transkripční analýzy tabákových buněk nemám vážnějších připomínek neboť

většina výsledků je již zpravována pro publikaci. Na straně 34, souhrnu se uvádí, že aktivita

promotoru je ovlivněna stresem působením stresu. Tato interpretace je poněkud v rozporu

s dosud publikovanými údaji, že totiž aktivita P35S není nebo jen velmi málo ovlivněna

fyziologickým stavem buňky. Pro pozorované zvýšení transkripce 35S:ZOG1 konstruktu
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průběhu lze navrhnout i alternativní vysvětlení jako například vyšší stabilitu ZOG1-specifické

RNA ve stresových podmínkách. K odlišení obou alternativ by napomohla analýza

transkripce transgenu ZOG1 metodou run-on nebo použití jiného transgenu konjugovaného

s promotorem P35S jako kontroly.

9. Byla navržena vtipná a objevná metoda kvantifikace cDNA po přepisu z RNA. Principem

metody je fluorometrické stanovení cDNA po přeodchozí hydrolýze templátové RNA.

Fluorometrické stanovení nukleových kysl. je sice citlivé, avšak má značnou limitaci

spočívající v nutnosti kalibrace systém při každém měření, což často neúměrně prodlužuje

měření. V této souvislosti mě napadá klasická spektofotometrická metoda založená na

abosrbanci nukl kysl. v UV oblasti. V současné době jsou na trhu citlivé přístroje umožňující

měření v mikrolitrových objemech (nanondrop). V tomto smyslu by možná připadalo v úvahu

další vylepšení metody.

Drobné formální připomínky

Seznam literatury

Názvy časopisů jsou na mnoha místech nejednotné, některé jsou uvedeny zkratkovitě jiné

zase plným názvem.

Str. 65 ...“mention the diferent scale“, má být “notice the different scale“

Na některých místech se vytiskly nepatřičné znaky způsobené typem klávesnice nebo

použitím nepatřičné klávesové zkratky (například na straně 18, horní odstavec má být “O-

glucosidases“ namísto “-glucosidases“). Kontrola pravopisu by mohla být pečlivější.

Souhrn práce

str. 1 anglické a české názvy prací si přesně neodpovídají. Zatímco v anglickém názvu je

uveden „alkylation stress“, v českém je “metylační stres“. Alkylační je širší pojem – může se

jednat o metylační, etylační, butylační atd.

Závěr

Práce Mgr. Jiřího Libuse působí velmi dobrým dojmem a obsahuje mnoho originálních

výsledků, které byly nebo budou v budoucnu publikovány. Lze konstatovat, že se doktorand

zhostil vytyčených úkolů na výbornou. Je to nepochybně i rovněž zásluha kvalitního vedení a

pracovního týmu na ÚEB AVČR.

Práci doporučuji k obhajobě

V Brně, 10. října, 2007 Aleš Kovařík